APROVADO
1%Estado do Rio de Janeiro<0^ éitcuwâe

Im
1 9/3Câmara Municipal de Cabo Frio

INDICAÇÃO N.°
Em AH /.

,endesiiMavcos 4a (&oc\'ia /------------ ■PrcMj.ijJay*
PRES175/93.

Excelentíssimo Senhor Presidente da. Câmara Municipál de Ctíbo
L

/

L

A questão do sistema 4e esgotamento sanitário m Muni

«ípi©, tem gerado muitas discussões e, ao 'longo de farias legisla,

turas, Indicações e Requerimentos tem sido dirigidos ao Executivo

na busca de ma solução.

Até mesmo ama Estação de Tratamento de Esgotos teve

obras iniciadas junto -ao Bairro Praia do Siqueira.,, .mas por rasces

técnicas ou financeiras o empreendimento na© foi concluído, á rea

lldade é que a lagoa de Araruaroa continua com alto índice de polui

ção, principalroente na Praia do Siqueira onde o processo de de gr a

dáção .ambiental, está chegando ao -que parece a saturação* Visto

dificuldades financeiras, do Município, visto õ elevado custo de

um sistema de esgotos, a questão arabiental é 'postergada se» que pro

vigências .ao menos paliativas sejam adotadas. Sendo repositório de

■quase cem por cento, dos efluentes produzidos no perímetro urbano

.da Cabo Frio o espelho d‘água de Praia •do- .Siqueira sofre constao

tes agressões ao seu ecos is tema, cujas consequências já começa a

ser constatadas,: principalmente na atividade pesqueira, coro a dími

rruiçao na captura de camarões, atividade principal daquela ocsmrai

dade. 'Cumpre ao Poder Publico uma intervenção re&bilitadora para ã

area de Praia; d» Siqueira, através, de ■obras prioritárias que ao ine

nos diminuam o impacto ambiental que vem sendo suportado pela la

■goa de Araruama.

as

A

Pelo exposto, X H D I C 0 à Douta Mesa, cumpridas as

formalidades regimentais, envio de expediente ao Excelentíssimo Sã

nhor Prefeito Municipal, sugerindo prioríxação para Obras de recu

perdão da lagoa de Araruasna, Praia do Siqueira.

SAIA DAS SESSÕES, 22,

mkmgâ
»-» Autor

ANTQHIO

V<

nif
-JLl - J ■-'